臺南市國民教育輔導團各領域工作小組建立夥伴學校共學--分區到校諮詢服務計畫

性別平等教育議題創意課程及教案教學活動設計表

	教學設計名稱
	大步跨出來  做自己的主人
	教學設計者
	學  校
	新興國小

	適用年級
	□國小低年級 □國小中年級   

(國小高年級
	
	姓  名
	郭芳均

	學 習 領 域
	性別平等教育
	時間/節數
	      160分鐘 共4節

	教學方式
	(分享討論       □實作體驗      (省思回饋      □ppt觀賞     

(影片觀賞       □繪本導讀      □其他：              

	性別平等教育

領域主題軸
	(性別的自我瞭解

(性別的人我關係

(性別的自我突破
	性別平等教育領域

主要概念
	□ 身心發展  (性別認同

(生涯發展   (性別角色

(性別互動   □性別與情感

(性與權力   (家庭與婚姻

· 性別與法律□資源的運用

· 社會的參與□社會建構的批判

	設計理念
	   源自於發現班上有位男學生很喜歡粉紅色，平日的動作也較陰柔，有時候會被嘲笑〝很噁心〞，加上知道班上幾位女學生在學習才藝，故配合此次性平教學活動設計，挑選相關的題材做為教學。由於現代學生很容易接收到電視、報章雜誌，甚至網上不正確的資訊，無形中影響著他們，課程宗旨即欲透過電影、廣告、戲劇、歌曲等四種多元媒材，重新建構他們的觀念。

這樣的主題只有單純講述是不夠的，高年級的學生也提不起興趣，希望欲藉由觀察身邊的人事物及自身探索開始，再反思現象與自我，最後期望學生能當自己的主人，也能尊重他人，真正實踐平等！
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	教學目標
	認知  1.我能了解學校和家庭的分工，不應受性別的限制。
2. 我能瞭解家庭的特質與每個人應盡的義務與責任。
情意  3. 瞭解傳統性別角色的限制。
4. 我能瞭解性別刻板化印象對生涯規劃的影響。
技能  5. 我能看見自己家中不同性別間的互動關係。
6. 我能尊重不同性別的人，都具有自己做決定的權利。
7.我能檢視自我期望與傳統性別角色的衝突。
       8.我能明白媒體中的性別角色偏見，找出性別刻板印象。

	教學活動

流程分析
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第一節：在性別角色上，過去強調男尊女卑、男主外女主內、女子無才便是德，
        現在則應分工合作完成家務，這節課欲使學生進行自我檢核、演出家庭 
        中無形的習慣、實地踏訪學校建設的缺失，了解傳統刻板印象隨處可見，
        讓學生看見差異對待，以及不平等的現象。
第二節：高年級的學生多數比中低年級更了解自主權，較勇於表達自己的想法，
        然而才藝項目就會是自己的選擇嗎?接著使用一正一反的例子佐證性別
        不該成為阻礙，跨出那一步就能做自己的主人，更尊重他人也是自己的
        主人。


	教學準備
	1. 蒐集與班上學生有關的性平議題，挑選妥當的教學題材。

2. 教師事先欣賞電影、廣告及偶像劇影片，剪輯成適合的教材，刪減無關的影片
   內容。 

3. 準備觀賞時欲討論的題綱與搭配的學習單。

4. 製作教具(性別特質字條) 、動作字條、抽籤箱。

5. 將學生分3組，以利分組競賽活動的進行。


	相關能力指標
	教學活動設計與流程
	教學時間
	評量方式
學生回應

	1-1-2
1-3-4
1-2-2
2-3-1
3-3-1
3-2-2
3-3-1
1-2-2
1-3-4

	活動一 知的重要 
[image: image82.png]


＜第一、二節＞
一、引起動機－我的性別觀
(一)黑板上有許多字條，你認為這些特點會放在哪個區塊裡？(每個字條各兩張)
溫柔、剛強、聲音細柔、體貼、長頭髮、粉紅色、有力量、豪放、氣質、愛哭、勇敢
＊統整歸納：
1.大多數認同的並不代表真正的平等。
2.體育隊或拔河隊等體育團隊也有女生的身影，如曾雅
  妮選手等等。志氣電影裡的女子拔河隊也是，還勇奪
  全國冠軍。男生也可以喜歡粉紅色，學校老師、偶像
  明星都會穿粉色的衣服。
3.班上的男同學有這些特質嗎?(指向溫柔、體貼…)女同
學有這些特質嗎?(勇敢、有力量…)
二、發展活動－無聲的議題
家庭面向
(一)從劇場看自己
  1.請每組從箱子抽出1個動作，可能是運動、可能是
    工作、可能是嗜好、也可能是家事……，接著準備
    那個動作在家中常出現的時間、地點、人物(做動作
    的人)。
    動作字條:開車、修理、煮飯、洗衣服、開會
  2.待會請各小組輪流上台表演，其他組別則負責猜出
    此動作的人與事。
(二)進行小組討論
(三)探討這些動作該由哪些家人做比較適當。在家裡都
    是誰在做？你覺得原因是什麼？
(四)你以前在家中都做哪些動作或事情？明天之後你還
    可以做哪些事？
＊統整歸納：
1.沒有誰應該做什麼，因為家是我們共同的。
2.性別刻板印象充斥在生活當中，隱隱約約對我們造成
  一些影響，讓習慣已經成自然，甚至是理所當然的事。
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三、統整活動－真相糾察隊 
 (一)社會面向
  播放廣告(洗衣粉)、歌曲:打分數，請學生試著說
  說看從哪些對話、歌詞、表情、動作得知性別不平等
  這件事？還有哪些相同的例子？
 (二)學校面向
     1.觀察學校各間廁所的位置
     2.實地探查男、女生廁所間數
     3.男、女生如廁時間的測試
     4.你發現了什麼？
· 總結：透過這節課建立性別平等意識，讓你們了解性別平等的意義，更認同平等價值的重要性。
活動二 行的正確
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＜第三、四節＞
一、引起動機－選擇權在哪？
(一)你們有學習才藝的經驗嗎?學了哪些才藝呢?為什麼
會選擇這像才藝學習?是誰的選擇?你喜歡這個選擇嗎?
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(二)你對芭蕾舞的感覺是？有看過男生在跳嗎?
二、發展活動－做自己的主人(正例)
播放舞動人生的四個片段，討論電影對話、劇情變化與主角們的心境轉折，並同時書寫學習單。
  (一)夢想起航篇
播放比利學習兩種才藝的段落。
提問：比利在練習拳擊和跳芭蕾時，有何不同？
(試著從神情、動作或練習的場所，甚至服裝材質、顏色的不同可以發現)
  (二)夢想受挫篇
家人反對：「男孩，你可以踢足球。男孩，你可以打拳擊。男孩，你不可以跳舞。」；老師反對：「你看我的班級裡全是女孩子，你還想學嗎?」
提問：
1.家人在得知比利喜歡跳芭蕾後的心情轉變，你覺得為
  什麼會有這樣的變化？
2.舞蹈老師ㄧ開始是用怎樣回應比利的呢？後來又是因
  為什麼原因才轉的？
3.周遭的人(街坊鄰居、報到時學院的人)是如何看待比利
 喜歡跳芭蕾舞這件事？
＊小結：
這三個問題的答案都是因為性別刻板印象。
 (三)夢想轉捩點
比利媽媽：「為你自己而活，要學會做自己。」
提問：1.媽媽的觀點和爸爸有什麼差異？你認同哪一個
       2.做自己的感覺是?
  (四)夢想飛翔篇
比利進入皇家巴黎學院，並登上大舞台
提問：你的感覺是?
＊統整歸納：
1.雖然和世界習慣的模式相違背，卻一樣打造出亮眼的
  成績，舞動自己的人生，比利證明了這一件事。
2.真人真事小故事：吳季剛的媽媽如果不讓他玩芭比娃
  娃，一定不會有今天的他。
三、統整活動－青春校園的性別暴力(反例)
 (一)書寫學習單並討論、分享
 (二)介紹玫瑰少年：葉永誌
     1.爸媽的疑惑－有沒有生病？
     2.師長的處理－讓該生自己去廁所。
     3.同學的異類感－脫褲子、霸凌
· 總結：簡單的性別特質、傾向，竟會引起這麼大的風波與遺憾，是我們上這堂課的意義，也因為犧牲了一條寶貴的生命，讓大家思考校園裡的歧視。了解任何人不能因性別氣質、或性傾向不同，而遭受排擠、歧視、霸凌等不平等待遇和傷害。
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	邀請舉手的學生上台移動字條。
(學生討論結果女生是有力量、粉紅色、長頭髮、愛哭、溫柔/男生是豪放、勇敢、長頭髮、有力量、粉紅色。
有學生覺得很難分，於是拋回問題給全班，思考特質只能二元論嗎？並舉出班上同學的例子反證。
(第一組:爸爸和同事討論工作
第二組:媽媽指著女兒(翹腳)
第三組:爸爸翹腳指使媽媽煮飯、小孩讀書
(媽媽，因為爸爸要上班。/爸爸，都是他在煮，因為比較好吃。/媽媽，因為習慣了。
(滿分的女人我找不到 0分的女人都到處跑/愛做家事、愛煮菜幫她打個分數給她8 or 9/有禮貌一點都不跩
(學生連結生活經驗反映「有看過女生去上男廁耶!」其他學生也跟著附和曾經看過。
(自己選4票(全都喜歡)/家人選2票(全都不喜歡)
學習單評量、口頭評量
專注觀賞影片，幽默片段總是讓學生捧腹大笑。
(連走路都在跳舞/只敢在廁所練習/跳舞的時候很開心
(過去男生要從事運動方面的/娘娘腔才這樣……

(看到比利的努力和天分
(和家人一樣無法接受
(認同媽媽，不因性別有所限制/每個人都可以做自己喜歡的事/一樣有手有腳，有什麼不可以/有興趣最重要/被限制自由的感覺不太好
(學生：那是他(比利)嗎?/成功了耶！/男生跳舞有點奇怪……
(學生：像蘇格蘭裙就是男生在穿的！
(學生：真的死掉了喔！/怎麼死的？在廁所被霸凌嗎?/好可憐
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	臺南市國民教育輔導團性別平等教育議題創意課程及教案實施成果照片
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	學習單成果
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學習單成果總整理
1. 「男孩，你可以踢足球。男孩，你可以打拳擊。男孩，你不可以跳舞。」你同意這句話嗎？請說說你的理由。
    約100％的學生同意，理由：應依循興趣、每個人都可以、不妨礙自由、一樣有手有
                             腳，只是性別差異、要發揮長處，而非限制自由……等。
    約0％的學生不同意，理由：無
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2. 家人原本不贊成學習比利學習舞蹈，後來是什麼原因讓家人改變心意？如果你是比利的家人，你同意嗎？
   約99％的學生同意，理由：熱愛跳舞，甚至連走路都事跳舞的動作、努力被看見、被
                           舞蹈感動、有恆心和毅力的學習表現……等。
   約1％的學生不同意，理由：跳舞沒有前途。
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3. 如果你是比利，受到周遭人的勸說後，會放棄自己的興趣嗎？為什麼？
   約0％的學生會放棄，理由：無
   約100％的學生不放棄，理由：認為規則是死的，我們卻可以打破陳規、找到興趣是
                              不容易的，不應輕易放棄、會告訴自己堅持下去、朝夢
                              想前進……等。
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4. 在現實生活中，爸爸媽媽是否告訴過你：「女生應該(或要)……男生應該(或要)……」或是你曾經聽過這樣的話，請你舉幾個例子說明。
   約99％的學生有經驗，理由：多為對女生的叮囑，且均為言行舉止的規範，符合淑女、
                             優雅、氣質、不粗魯、不粗俗、輕聲細語等，男生的部
                             份則大多是不可隨意流淚。
   約2％的學生無經驗，理由：完全想不到、真的沒有聽過。
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→教學者發覺，女生的「應該」為數眾多，內容多要求言談舉止間的表現要符合好女孩的形象，這不僅僅在女學生的學習單上可以發現，男學生的學習單上也能看見，普遍察覺班上學生的家中長輩們對性別角色仍存有傳統刻板印象。
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 (來自星星的你)
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 (洗衣粉廣告)
學生自評暨回饋單
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學生自評暨回饋表總整理
第一部分
	  編號
	題目
	5
(高)
	4
	3
(普)
	2
	1
(低)

	自我了解

	1
	我能了解學校和家庭的分工，不受性別的限制
	86％
	12％
	2％
	0％
	0％

	
	2
	我能尊重不同性別的人，都具有自己做決定的權利
	75％
	24％
	1％
	0％
	0％

	
	3
	我能看見自己家中不同性別間的互動關係
	68％
	30％
	2％
	0％
	0％

	
	4
	我能清楚知道性別平等的意義與重要性
	49％
	38％
	13％
	0％
	0％

	人我關係
	5
	我能暸解性別刻板化印象對生涯規畫的影響
	17％
	64％
	 9％
	0％
	0％

	
	6
	我能檢視自我期望與傳統性別角色的衝突
	46％
	33％
	21％
	0％
	0％

	
	7
	我能知道社會文化中性別角色地位與處境
	22％
	38％
	29％
	0％
	0％

	自我突破
	8
	我能了解家庭的特質與每個人應盡的義務、責任
	83％
	 8％
	 6％
	0％
	0％

	
	9
	我能展現自我不受性別的限制
	47％
	39％
	14％
	0％
	0％

	
	10
	我能瞭解傳統性別角色的限制
	68％
	17％
	15％
	0％
	0％

	
	11
	我明白媒體中的性別角色偏見，找出刻板印象
	64％
	26％
	9％
	1％
	0％

	
	12
	我能建立性別平等與尊重的模式，落實性別平等
	81％
	12％
	6％
	1％
	0％


→教學者發現，課程大多達成教學目標。
第二部分
1、 課堂中最印象深刻或最有趣的地方是？為什麼?
· 影片—約70％的學生認為觀賞影片最為有趣，理由多為某些片段很逗趣、討論時間豐富，且寓教於樂的方式，可以快速吸收性平概念。
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· 劇場—約15％的學生認為演戲的活動最為印象深刻，理由為豐富想像、討論合作、演出的感覺，以及猜答的過程最令學生們興奮不已。
            [image: image57.png]P |
ZRECRAR | RBRAK. b
e P TP TS aa&ﬂﬁ’%“"]ﬁﬂﬁ-/&%,
z

: 9





            [image: image58.png]A REPRIR | . —)
Eupnumen | T IBE L. MO
Bt




· 建物實查—約10％的學生覺得實地踏查學校的廁所，並做如廁時間的測試，做中學的記憶最抹滅不了。
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· 歌曲—約5％的學生認為歌曲找碴的部份，競賽找出不平等的歌詞最為興奮。
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2、 課堂中最不感興趣的地方是?為什麼?
· 影片—約65％的學生覺得影片太短，以及時空背景太遙遠的因素，學生比較難吸收，
          或重複看了，造成無趣感，也因為時間關係剪輯影片造成無法完整觀賞的遺
          憾，最後多數學生反應影片內容反對的角色是他們所不喜歡的部份。
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· 劇場—約5％的學生認為無聲的表達很困難。
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· 學習單—約30％的學生覺得不喜歡動腦思考，書寫學習單最傷腦筋。
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3、 針對此課堂，有哪些心得感想或有什麼話想對老師說的?
· 感謝—約60％的學生表達對課堂的喜愛與感謝師長的話語。
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· 學習感言—約40％的學生表達課堂所學的心得與學習重點。
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→教學者發現，觀賞影片內容和劇場演出是大多數學生最有興致的活動，最不感興趣的部份是無法完整觀賞影片的遺憾和學習單的書寫。
省思札記
    透過學生課堂上的反應和學習單的內容，能夠知道活動設計需調整、修正之處。也從學生們和兩位觀課教師的回饋，得知哪些活動達到目標，哪些是學生感很興趣的。其實自己也覺察到兩堂課下來，時間都掌握的不好，影響到教學成效。接下來依課程活動一一省思教學設計與教學活動進行的缺失、成效與教學心得。
   (一)引起動機
    灑字條的遊戲是第一節課的第一個活動，設計兩個相同的字條讓學生移動，目的是想了解班上學生的觀念，也慢慢引入主題，發現台下的呼聲很不同，存有傳統刻板印象的學生會直接反映，但若有經過思考，有個學生向我反應「有的男生也留長頭髮阿！｣，讓他很疑惑老師的正確答案到底要貼哪裡，可以在男、女生兩個區塊都貼嗎?當時只告訴他，我有準備兩張，你覺得該在哪就在哪。若把這個問題拋給全班想一想，為什麼他會覺得很難分？原因在哪裡？妳會嗎？為什麼會?為什麼不會？到底該不該分類呢？反而可能激盪出很不一樣的想法。
    進行時，學生比我想像得還踴躍上台移動字條，台上的學生易受台下意見影響，一來一往討論著到底要貼哪裡，意見最後還是分歧了，我輔以班上同學為例說明，學生馬上就說出男生也很體貼，例如鎮丘、威諭，而女生也有很有力量的像綉誼，讓學生從自己口中說出另外的可能。
    (二) 發展活動
    無聲劇場的活動急於進行，有些組別還不明白意思或是誤解了意思，以至於偏離活動主旨，沒有達到想要的教學目標，而當時過程中角色定位為父母親，忽略現代性平觀念已較普遍，雙親或許沒有太明顯的言行，反而是從爺爺奶奶身上看見更多，發現自己的一些用詞太狹隘了。更有學生反應很難演，講解時需要多引導、多舉例，並進入各小組協助討論，最有趣的是猜題的過程出現各式各樣的答案，看見學生熱烈討論的樣貌，還能專注欣賞其他組的表演，並給予掌聲。
    其後，配合平日學生已有的作業，當中有一項「做家事」，藉此機會帶領學生瞭解家中的分工是怎麼分配的，再引導如何改變，明白不應受到性別的限制，知而後能行，落實性別平等的概念。從學生回應該如何改變的答案中可知，經由這節課的解說，學生的觀念已所有改變。
     (三) 綜合活動
    預告接下來的活動內容時，學生就樂了起來，播放完音樂還反映再聽一次，流行音樂對他們的吸引力是不容小覷的，雖然有些學生是出自於好奇心，或是單純覺得好笑，總是延續了上一個活動的熱度，保持學習動機，甚至能快速找出歌曲中含有刻板印象歌詞、洗衣粉廣告中的動作和對話。
    而介紹學校不平等建物－「廁所」之前，先進行簡要詢問：「你知道男女生廁所有幾間嗎?」竟有學生可以馬上回答出來，是很令我感到意外的，但男女生如廁的時間就少有概念，於是我邀請一男一女的學生實際計算如廁時間，再解說平等的概念非齊頭式。有位學生也反應參加大型活動時，有看過女生進去男廁上廁所，提出類似的例子，師生一起檢討原因，了解後發現學生們的表情有如醍醐灌頂般，茅塞頓開，原來女生廁所排這麼長的隊伍是有原因的，覺察到這就是所謂的不平等現象。
(一)引起動機
    才藝項目有的學生是自己選的，有的是家長選擇的，自己選的學生幾乎都回答喜愛此項才藝，而項目由他人選擇的學生則全部表示不為所愛，簡單了解學生們在這方面自主的權利。
       (二)發展活動
    學生對於影片內容有高度興趣，看得目不轉睛，逗趣的片段常常讓學生哄堂大笑，但礙於時間關係，需要進行剪輯，有些學生反應影片跳來跳去的，很希望全部看完。特別的是，詢問你認為最後結局會如何，學生卻說因為是電影，所以一定會當成芭蕾舞者，這樣說的學生還不在少數。
    進行此活動的歸納總結時，楷胤觸類旁通地提出蘇格蘭裙是男生在穿的例子。在第一堂課，學生還不太會回答我的問題，這一堂就能對答如流、舉一反三，從學習單上有趣的回應與評論發現學生們很有自己的見解，雖然六年級的學生畢業在即，心情難免浮躁，造成課堂秩序不佳，專注力降低，但在如此情況下，能看到這樣的成果是我很感動的。
     (三)綜合活動
    反例：玫瑰少年的介紹，告訴學生若都有這麼美好的結果，我們也不需要上性別平等了，有趣的是學生也頻頻點頭表示同意，似乎覺得社會很黑暗。葉姓少年的經歷普遍讓學生們覺得很錯愕，直說：「這麼嚴重喔！｣、「好可憐。｣、「怎麼會這樣？｣、「好慘！」，以及在講述時發覺，學生們也十分認同葉媽媽因為痛失至親，總是跳出來為類似的案件發聲，最後在自評表上大部分的學生表明自己了解這兩堂課的最終意義。
    此外，在第二節的課堂上師生一同簡要討論學習單的問題，但發覺每位學生的答案卻很不相同，可藉此機會表明每個人都是獨特的個體，更能印證課堂上每一個活動結果，不管是特質字條、芭蕾舞者比利，或是玫瑰少年，瞭解對性別角色進行分類的不妥當。
   綜合以上，針對此次課堂提出可改善的事項。
1. 由於對象是高年級學生，但課堂中較多封閉式問題，若再多一點不同層次的提問，讓學生嘗試深
  度思考與表達。
2.教學節數拉長到3節課，在時間充裕的前提下，可以如同其他回饋老師所提到的，慢慢讓學生進行
多向溝通，從教師本位轉換到學生本位，夠過同儕互動，老師在旁導引，也未嘗不是個好方法。
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灑特質字條下去，進行小組討論





台上學生積極參與，台下學生卻有不同的聲浪





統整答案，學生反應鎮丘也很體貼、绣誼也有力量





剛強、有力量、粉紅色





愛哭、體貼、溫柔、長頭髮、有力量





演出劇場：爸爸和同事討論工作、也和兒子一起玩手機





演出劇場：翹腿指使媽媽煮飯、小孩讀書(爸爸)











欣賞舞動人生、老師提問





學生回答踴躍，融入課程





專注欣賞電影，同時書寫學習單





實地踏查女廁間數: 7





實地踏查男廁間數: 9
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做自己的主人

知的重要

行的正確













我的性別觀

無聲的劇場

真相糾察隊

選擇權在哪？

勇敢追夢

青春校園的性別暴力
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